

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrypcja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Rosya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

## MONARCHYA AUSTRYACKA.

### Sprawy krajowe.

**Lwów, 9. czerwca.** Wczoraj powitało miasto nasze stołeczne powrót J. cesarzew. Mości Najdostojniejszego Arcyksięcia *Karola Ludwika*. J. cesarzew. Mość przybył o 3. godzinie popołudniu, przyjmowany przy wjeździe do miasta z uszanowaniem przez władze miejscowe, a przy wysiadaniu przez J. Excelencyę pana Namiestnika na czele władz krajowych, tudzież przez J. O. księcia, komendanta korpusu armii wraz ze sztabem jeneralnym, także przez obecną Szlachtę stanową i innych dygnitarzy i przez wydział miejski. Ludność zgromadzona witała Najdostojniejszego Arcyksięcia serdecznemi okrzykami. J. cesarzew. Mość przyjmował następnie powitania i znajduje się w najlepszym zdrowiu.

(Administrcyjno-sądowa organizacya Galicyi itd. — Ciąg dalszy. Ob. N. 107—130. Gaz. Lwows.)

#### Obwód Bocheński.

Trybunał pierwszej instancyi: Sąd obwodowy w Tarnowie. — Urzędowa siedziba okręgów: 1. Podgórze, 2.1 przestrzeń, 17.744 mieszkańców, gm.: Podgórze (miasto) z Stawiskiem, Bierzanów z *Kaimem*, Dębniaki z Rybakami, Gólkowice, Kurdwanów, Kosocice, Ludwinów z Błoniem i Katarzynką, Ohojno górne i dolne, Piaski wielkie i małe, Ptaszów, Przewóz, Podstolice, Prokocim, Rajsko, Rybitwy, Rzaka, Sobniowice z Strzałkowicami, Wola Duchacka, Wróblowice, Włodek, Zbydniowice, Zakrzówek z Kapelanką, Brzasowice, Czechówka, Stojowice, Siepraw z Kawęcinem, Zakliczyn ad Siepraw, Bugaj, Łyczaka, Olszowice, Rzeszotary, Świątniki górki, Wrzasowice z Pokrzewnicą.

2. Wojnicz, 4.4 przestrzeń, 19.011 mieszk., gm.: Wojnicz (miasto), Błonie, Bieśnik, Borowa, Biskupice, Lankor z Domostawicami, Dzierzaniny, Faściszowa, Faliszowice, Grabno, Gwoździec, Janowice, Stadniki z Gerową i Podbrzeziem, Kończyska, Łustawice, Łukanowice z Izepem, Łopon, Melsztyn, Łukawka i Charzewice, Miłówka, Niedźwiedzia, Olszyny, Olszowa, Paleśnica, Rostoka, Rudka, Sufczyn, Sukmanie, Słonna, Stróże, Więckowice i Chydzie, Wielkowieś, Wróblowice, Wola stróзка, Wesołów z Ujazdem i Podbrzeziem, Zakluczyn, Lanckron (miasteczko), Zdonia, Złota, Zawada, Zamoście z Ratnąwą, Biadoliny, Bieleza, Bogumiłowice, Łętowice z Dębina, Łysiagóra, Piaski, Druszków, Ruda, Filipowice.

3. Niepołomice, 3.3 przestrzeń, 20.171 mieszk., gm.: Niepołomice (miasteczko), Mszczecin i Chobot, Brzezcie z Gruszkami, Cichawa, Czyżoch, Dąbrowa, Grodkowice i Łysokanie, Kólko, Klaj i Poszyna, Leszkowice, Ochmanów z Zagórzem, Podlezie, Staniaki, Podborze i Chroś, Szarów, Suchoraba z Słomiogiem, Szczytniki i Świątniki dolne, Targowisko, Węgrze wielkie i małe i Maławieś, Wola Batorska z Kępianami, Książnice wielkie i małe, Zakrzów i Zakrzowiec, Zabierzów i Wola Zabierzowska, Kleczany, Marszowice, Niewiarów, Swidówka i Jaroszówka, Niegowice, Nieznanowice, Pierzchów, Pierzchowice, Krakuszowice, Liplas, Wiatowice, Zborczyce.

4. Dobczyce, 4.9 przestrzeń, 20.950 mieszk., gm.: Dobczyce (miasto), Grabie Uznańskie, Glichów i Czermin, Gruszów, Jerzmanowa i Kobielnik, Kawec, Kamyk, Kornatka i Burtelka, Kępanów, Komorniki, Kobylec, Krzesławice i Kwasocice, Krzyworzeka, Kiepdzierznika, Lipnik, Lubomirz, Łapanów (miasteczko), Lcki, Micrzyn i Kwapinka, Niedzów, Osieczany, Poręba, Poznachowice dolne, Poznachowice górne, Podolany, Raciechowice i Sosnowa, Rdzawa, Sawa, Skrzyńska, Strzyżowa, Stadniki, Stare Rybie, Tarnawa, Trzemeszka, Ubrzeż, Węglówka, Wiśniowa, Wolica, Wieruszycy, Wola Wieruszycy, Wieniec i Podegrodzie, Zasan, Zegartowice i Bigoszków, Zerosławice, Zbydniów, Podjasień i Ujazd, Zrezyce, Zagórzany i Wola zrezycka, Zalesiany, Bojańczyce, Boczów, Bukownik i Dabie, Brzezowa i Targoszyca, Brzozowa, Czasław i Wzary, Dąbrowica z Chorostowem i Podegrodziem, Drogina z Banowicami.

5. Wieliczka, 2.5 przestrzeń, 23.043 mieszk., gm.: Wieliczka (miasto) z Dąbrówką, Bilezyce, Biskupie, Konopka, Trąbki i Darzy-

ce, Łodzanów, Bogucice i Czarnochovice, Brzegi, Byszyce, Chorągiewka, Dobranowice, Wola Dobranowska, Gorzków Jaworski, Grabówka i Babiny, Grabie, Badeny, Grajów, Jankówka, Janowice Horn, Jawczyce, Kokotów z Sledziejowicami, Koźmice wielkie, Koźmice małe, Krzyszkowice, Łazany, Lednica z Mierzaczką, Mietniów, Pawlikowice z Faszcami, Przebierzany, Raciborsko z Witkowicami, Roznowa, Siercza z Klasnem i Wolica, Sygnezów i Sroszyce, Stawkowice z Brzezową, Sulów Sulków, Surówki z Kawką, Szczygłów, Tomaszkowice, Wola podlaska z Zabłociem, Zabawa i Maławieś, Stramiany, Zborówek, Zymbrzeg i Szczurów, Biękowice, Sędzimir, Dziekanowice, Falkowice, Gdów (miasteczko) z Grzybową, Kunice, Nizowa, Nowawieś, Sieraków z Zbyszówką, Winiary, Rudniki i Hucisko.

6. Radłów, 4.9 przestrzeń, 25.621 mieszk., gm.: Radłów, Barzczków, Biskupie, Borzęcin i Warys, Dąbrówka morska i Witowska, Dęblin i Nowopole, Dołęga, Górka i Sokolniki i Kopaniny, Jagodniki, Jadowniki mokre, Kwików, Kopacze, Lekki, Marciukowice, Miechowice małe, Miechowice wielkie, Niwka, Niedzielisko, Pojawie, Pupedzyna, Przybysławice, Przyborów, Rajsko, Rudka, Ruda z Rysiem, Ryłowa, Strzelce małe, Strzelce wielkie, Szczurów (miasteczko) z Rzachową, Wał, Ruda i Smietana, Wietrzychowice z Szymanowicami, Pasierbice, Wola Radłowska, Wola Rogowska, Wola Przymykowska, Zabawa i Podwale, Zdarzec, Zdroheć, Zaborów.

7. Brzesko, 4.4 przestrzeń, 25.789 mieszk., gm.: Brzesko (miasteczko), Brzezowice, Biadoliny, Biesiadki, Będziszyna, Czchów (miasto), Dębno, Doły, Gosprzydowa, Gnojnik, Grady z Nową-wsią i Kopalniami, Jasień, Jadowniki, Jaworsko, Jurków, Jastew, Łewniowa, Łoniowy, Mokrzyńska z Buczem, Maszkienice, Okocim, Pomianowa, Perla, Porąbka, Szczepanów, Słotwina, Sterkowice, Tymowa, Tworkowa z Łacniową, Zerków, Zawada, Dobroćierz, Druszków pusty z Grabiem, Iwkowa, Połom mały, Porąbka z Brzezową, Wojakowa.

8. Wiśnicz, 5.4 przestrzeń, 26.642 mieszk., gm.: Wiśnicz (miasteczko), Wiśnicz stary, Wiśnicz mały, Wola Nieszowska, Zawada, Zonia, Bełdno, Borownia, Bytomska, Chronów z Łopuszną, Dołuszyce, Kamionna z Pasierbicami, Kierlikówka, Kobyle, Kopaliny, Królówka z Cichawką, Kurów, Laskowa z Makowicą, Leszczyna, Lakta dolna, Lakta górna z Kaniną, Lecandrowa, Lipnicz (miasto), Lipnica górna, Lipnica dolna, Łomna, Nieprzeźnia, Nieszkowice wielkie, Olehowa, Pogwizdów, Połom duży, Poreba, Bajbród, Rozdziele górne i dolne, Rzegocina, Sieradzka, Sobolów, Trzciana (miasteczko) z Glinnikiem i Libichową, Uswica.

9. Bochnia, 5.5 przestrzeń, 32.321 mieszk., gm.: Bochnia (miasto), Bieńkowice Baczynskie, Borek, Bessów, Buczyna z Włostawicami i Podsobolowicami, Brzeźnica, Bogucice, Chodenice, Trinitatis, Cerekiew z Czasłowicami, Cikowice, Chełm z Siedlcami i Moszczenicami, Debina z Buczkowem, Dąbrówka, Damienice, Dziewin, Drwinia, Dąbrowica, Grabina, Rubinki, Stary Gawłów z Słomką i Turcem, Nowy Gawłów, Gierczyce, Gorzków, Grobla, Jodłówka, Krzyżanowice wielkie, Krzczów, Kolanów, Łazy, Łapczyce, Majkowice, Mikluszowice z Gawłówkiem, Nieszkowice ad Buczyna, Niedary, Okulice z Bratucicami, Ostrów królewski, Podedworze z Wojtówstwem, Proszówki, Krzyżanowice małe i Wygoda, Rzezawa, Ryszki i Liszki z Baczkowem, Swiniarów, Stanisławice, Stradomka, Trawniki, Wola Drwińska z Zieloną, Wszyce z Stryjowem, Wrzępia z Michalczami, Zatoka, Uście solne (miasto) z Łoniem.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

(Przybycie JJ. MM. Cesarstwa do Pragi.)

**Praga, 3. czerwca.** Dnia dzisiejszego mieli mieszkańcy Pragi szczęście pierwszy raz wewnątrz murów swego miasta powitać Jej Mość Cesarzową obok Jego c. k. Apost. Mości.

Jego c. k. Apost. Mość i Jej Mość Cesarzowa stanęli o kwadrans na piątą z południa w Prazkim dworcu kolei żelaznej, gdzie była rozstawiona honorowa kompania z bandą muzyczną, która za przybyciem Ich ces. Mości przegrywała hymn ludu. Pojazd cesarski stanął przed samym salonem, a Ich ces. Moście wysiedli z powozu i byli przyjmowani przez Ich Excelencyę pana Namiestnika i pana komendanta armii, poczem udali się w ich towarzystwie do przysionka, gdzie po prawej stronie stał pan burmistrz dr. Wanka i miał do Ich ces. Mości przemowę.

Jego c. k. Apost. Mość raczył na nią odpowiedzieć: „Cieszę się, że znowu jestem w Pradze. Wziąłem z sobą moją małżonkę,



ażebym się sama przekonała o wierności, miłości i przywiązaniu Przanów.“

Z radością i okrzykami: Niech żyje! witała na lewej stronie przysionka licznie zgromadzona publiczność Ich ces. Moście, a po najfaskawszych słowach Jego c. k. Apost. Mości rozległ się ponowny okrzyk radości.

(Czynność żandarmeryi.)

**Wiedeń, 5. czerwca.** Rozpatrzywszy się w ostatnim wykazie kwartalnym dopełnionych przez żandarmeryę czynności służbowych od 1. lutego aż do ostatniego kwietnia r. b., można łatwo przekonać się o dobroczynnym wpływie tego instytutu, szczególnie co do bezpieczeństwa osoby i własności we wszystkich krajach Monarchyi austriackiej.

Przy szczególnem rozpoznaniu rubryk okazuje się, że żandarmerya krajowa przytrzymała 120.537 osób, a mianowicie za zbrodnie zabójstwa 202, za rabunek 409, za kradzież, przeniewierzenie się i oszustwo 19.514, za zebranie, włóczęgę i niezaopatrzenie się paszportem lub zaświadczeniem 52.347, tudzież za inne mniejsze przekroczenia tak przeciw publicznemu jak i prywatnemu bezpieczeństwu. Powziąć więc można z tego przekonanie, że instytut żandarmeryi przestrzegał w sposób najskuteczniejszy z niezmordowaną gorliwością i egłędnością przepisów i powagi prawa.

Oprócz tego wyszukała żandarmerya 530 zwłok ukrytych i odkryła 337 chorych lub pokaleczonych; z tych oddano pierwsze dla przyzwoitego pogrzebania a chorych i pokaleczonych dostawiono przynależnym zwierzchnościom do wyleczenia. Dalsze-to więc dowody pożądaney działalności tego wyszczególniającego się i pełnego zasługi instytutu.

(L. k. a.)

(Forszpany od myta wolne.)

C. k. ministerjum finansów rozstrzygając zachodzącą wątpliwość wydało rozporządzenie tej treści, że próżne podwoły jadące z polecenia komisaryatu forszpanowego do miejsc im wskazanych i gdzie właściwa służba ich się poczyna, uwolnione być mają tak jak i próżno powracające podwoły wojskowe i forszpany cywilne wymienione w §. 18. nr. 13, ces. patentu z 10. lutego 1853 — od wszelkiej opłaty myta, a to za okazaniem certyfikatów wydanych w tej mierze ze strony zwierzchności miejscowych. Leży to już bowiem w myśli i zamiarze ustawy, ażebym podwoły takie używały równych korzyści z forszpanami powracającymi z dopełnionej służby.

(Lit. kor. austr.)

**Wiedeń, 2. czerwca.** Na przedsięwziętem dnia 1. b. m. na mocy najwyższego patentu z 21. marca 1818 — 256tem losowaniu dawniejszego długu państwa, wyciągnięto seryę nr. 239.

Ta serya zawiera obligacye po 5 pCt., a mianowicie:

nr. 80220 z dziesiątą częścią	} sumy kapitałowej,
„ 80808 z ósmą częścią	
„ 80939 z dwiema czwartymi częściami	
i „ 81094 z piątą częścią	

następnie numerami 81017 aż włącznie 81093 z całemi swemi kwotami kapitałowemi, w ogólnej kapitałowej kwocie 993.639 zr. 52 kr. i w kwocie procentowej według znizoney stopy 24.840 zr. 59<sup>1</sup>/<sub>4</sub> kr.

## Hiszpania.

**Madryt, 25. maja.** Dziennik *Espana* donosi: Wczoraj wyruszył ztąd do Kadyxu oddział 500 żołnierzy, przeznaczony na wyspę Kubę. Dnia 15. czerwca odpląną na miejsce przeznaczenia, połączywszy się z znaczną liczbą żołnierzy czekających już w Kadyxie.

Książę Montpensier odprowadziwszy do granicy Jej Mości królowę, swą matkę, która odjechała do Anglii, wrócił dnia 16. b. m. znowu do Sewilli.

W Villanueva położono dnia 14. b. m. z wielką uroczystością kamień węgielny, do budującego się nowego kościoła San Pedro.

— Przesztrzeń kolei żelaznej z Tembleque do Alcazar de San Juan otwarta będzie dnia 1. czerwca. (W. Z.)

## Anglia.

(Ilozprawy w izbach. — Przymierze Prus z Austryją. — Sprawa Grecyi.)

**Londyn, 30. maja.** W rocznicę restauracyi z roku 1660 niebyło dnia wczorajszego posiedzenia izby wyższej.

Na posiedzeniu izby niższej wniósł *Mr. Blackett* następującą interpelacyę: W przeszły piątek odpowiedział szlachetny lord, deputowany z Londynu, szlachetnemu lordowi, deputowanemu z Marylebone, że nasz ambasador w Wiedniu podpisał protokół spisany na poświadczenie zawarcia austriacko-pruskiego traktatu. Zdaje się, że Austria i Prusy na mocy pierwszego artykułu tego traktatu gwarantują sobie posiadanie swoich niemieckich i nieniemieckich krajów. Radbym przeto zapytać, czyli szlachetny lord przed nadejściem ostatniego wiedeńskiego protokołu do Londynu zechce dać objaśnienie, czyli na mocy tego dokumentu pierwszy artykuł austriacko-pruskiego traktatu z dnia 20. kwietnia 1854 otrzymał uznanie lub sankcyę ze strony Wielkiej Brytanii? *Lord J. Russell*: Protokół, o którym wspomina mój szanowny przyjaciel, nadszedł dziś do Londynu i datowany jest z 23. b. m. Przejrziałem go tylko pobieżnie, mogę przeto tylko w ogólności powiedzieć, że niezawiera wyraźnego uznania lub sankcyi owego pierwszego artykułu austriacko-pruskiego traktatu, o którym mówił mój szanowny przyjaciel. Poświadczam jednak, że po odczytaniu ugody zawartej między Anglią a Francją i między Austryją i Prusami, cztery mocarstwa w tych traktatach uznają tendencyę do utrzymania i utwierdzenia zasad wyrze-

czonych w protokołach wiedeńskich, mianowicie całości państwa tureckiego i opuszczenia księstw naddunajskich przez wojska rosyjskie. Reszta protokołu odnosi się także całkiem do kwestyi toczących się między Turcyą a Rosyą i niezawiera żadnego specjalnego odwołania się ani sankcyi artykułu traktatu, o którym wspomniał mój szanowny przyjaciel.

*Mr. Drummond* zapytał, czyli rząd zamierza poczynić kroki, by wszystkie wojskowe środki kraju oddać pod główny zarząd jednego odpowiedzialnego ministra? *Lord J. Russell*: Tę ważną kwestyę (utworzenia ministerstwa wojny) wziął już gabinet pod rozwayę, ale jeszcze niepowziął w tym względzie stanowczej decyzyi. — Gdy to nastąpi, nieomieszkam uwiadomić o tem izbę. — Na zapytanie pana *M. Milnes* względem Grecyi odpowiedział *lord J. Russell*: Nieotrzymałszy żadnego doniesienia o obsadzeniu jakiej części greckiego terytorium przez wojska mocarstw sprzymierzonych; ale to prawda, że oddział wojskowy liczący, jeżeli się niemyłę, około 6000 żołnierzy, został wysłany z Francyi dla obsadzenia Pyreju, a rząd Jej królewskiej Mości w zupełnem porozumieniu z francuskim nakażał, ażebym pułk piechoty, który przed tygodniem odpląnął z Anglii, także był użyty do obsadzenia Pyreju. Przyczyny tego kroku szukać należy w otrzymanej powtórnie wiadomości, że oficerowie greccy, za wiedzą i przyzwoleniem rządu greckiego usiłowali wywoływać rozruchy w prowincyach tureckich graniczących z Grecyą. Jeżeli król Grecyi, jak nam powtórnie powiedziano, niepochwała owych usiłowań ku nadwreżeniu obowiązku neutralności, tedy znajdzie w wysłanych wojskach siłę obronną i środki, by zmusić swój lud do zachowania tych obowiązków. Gdyby się zaś zapewnienia rządu greckiego okazały nieszczeremi, natenczas wysłane wojska w inny sposób okazały się pożytecznemi. Niemamy zamiaru, jak to wyrzekł *Monitor* francuski, wypowiedzieć wojnę Grecyi, ale chcemy się o to postarać, ażebym Grecya niestała potajemnym lub otwartym sprzymierzeńcem Rosyi w teraźniejszej wojnie, i użyliśmy środków, które pewnie będą dostateczne, by przeszkodzić wojnie króla greckiego z Sultanem. *Mr. Bright* nagli, ażebym izbie przedłożono od tak dawna przyrzeczonego dokumenta, a *lord J. Russell* oświadcza, że je najdalej we czwartek przedłoży. *Mr. Cobden* zapytuje, czyli tylko Pyrej albo także i Ateny mają być obsadzone? *Lord J. Russell* oświadcza, że okupacya Aten tylko na wypadek pewnych ewentualności nastąpi. (W. Z.)

## Francya.

(Oświadczenie króla Grecyi i odpowiedź p. Wyse.)

**Paryż, 4. czerwca.** *Monitor* ogłasza następujące wiadomości:

„Depesza telegraficzna z Aten donosi, że król wezwał do siebie d. 26. maja ministrów Francyi i Anglii. Jego król. Mość przyjął obydwóch posłów w sali tronowej i odezwał się do nich następującemi słowy:

„Oświadczam, że zachowam wiernie ścisła i zupełną neutralność w obec Turcyi; że przedsięwzięm niezwłocznie potrzebne środki dla wykonania jej i że w tym zamiarze powołam do mej rady nowych ministrów, których charakter i zdolność zdołają najlepiej wykonać to zobowiązanie się z mojej strony.“

„Pan Wyse odpowiedział na to:

„Sire,

„Pospieszmy donieść rządowi naszym słowa, które W. król. Mość właśnie wyrzekłes i niewątpimy, że gdy W. król. Mość gotów jestes uczynić wsparcia swego nowym radcom, których raczysz powołać, będziemy odtąd mogli podawać do wiadomości dworów naszych same tylko zaspokajające doniesienia o Grecyi. (J. d. D.)

## Belgia.

(Ulgi w handlu na morzach Bałtyckim i lodowatem.)

**Bruksela, 22. maja.** „*Monitor*“ podaje następujące ogłoszenie: „Kilku kupców belgijskich upraszało o pozwolenie, by im wolno było, mimo blokady, wywozić z portów rosyjskich w Bałtyku i morzu lodowatem te towary, które jeszcze przed wypowiedzeniem wojny tam zakupili. Rząd królewski otrzymał w tej mierze urzędowe doniesienie, z którego podajemy następujący ustęp dla wiadomości stanu kupieckiego:

„Liczne nadużycia, jakie pociągało za sobą udzielanie wyjątkowych upoważnień dla handlu w dawniejszych wojnach, jakoteż ułatwienia przyznane dla handlu państw neutralnych podług zasad wyrzeczonych przez sprzymierzone mocarstwa, zniewoliły rząd J. M. Cesarza Francuzów i Jej Mości Królowy Anglii, wstrzymywać się na nateraz od udzielania podobnych upoważnień tak swoim jako też neutralnym poddanym. . . . Jedyne ułatwienie, na jakie pozwalają ustawy blokady, zasadza się na tem, że okrętom neutralnym, zabierającym właśnie ładunek, wolno wypłynąć z blokowanych portów. Komendanci okrętów zjednoczonej floty otrzymali rozkaz, nieodmawiać tego uwzględnienia stanowi kupieckiemu. (W. Z.)

(Założenie kamienia węgielnego na kościół na pamiątkę królowej Ludwiki.)

**Bruxela, 27. maja.** Jego król. Mość założył dziś z zwyciężonymi uroczystościami węgielny kamień na wspaniały kościół, który ma być wystawiony z darów otworzonej przed dwoma laty narodowej subskrypcyi ku pamiątce zmarłej Jej Mości królowej Ludwiki. Królewska familia, duchowieństwo, a na jego czele najprzewieleb. kardynał-arcybiskup, większa część obcych dyplomatów, ministrowie, członkowie obu izb, władze publiczne itd. znajdowali się



na tej uroczystości, której kościelną część rzeźbony prałat sprawował.

## Włochy.

(Wiadomości potoczne z Włoch.)

Według doniesień z Medyolanu wzmogło się w prowincjach lombardzkich hodownictwo jedwabników w sposób bardzo pomyslny, i takie same doniesienia otrzymano też z Piemontu i z Francji. — Z Genuy piszą z 2. b. m., że zaatlantyckie stowarzyszenie odbędzie wkrótce jeneralne swe posiedzenie, i że potem otworzy niezwłocznie komunikacye i żeglugę parową do północnej Ameryki. — Dnia 31. maja spisano w Turynie przez władzę rządową inwentarz ruchomości seminarjum biskupiego, które przeistoczone być ma na koszary dla strzelców. Kustosze seminarscy nie stawiali wprawdzie żadnego oporu w tej mierze, ztemwszystkiem jednak musiała zwierzchość przywołać ślusarzy dla otworzenia zamków wytrychami. (L. k. a.)

(Pojednanie się biskupa w Makao z kościołem.)

**Rzym, 26. maja.** Portugalski dziennik „Nação“ zawiera doniesienie jako najprzewieleb. biskup z Makao obwiniony jak wiadomo o szymę, oświadczył Ojcu świętemu pismem swoim z Goa zupełne poddanie się pod jego władzę, i potem powrócił znowu do swej diecezji w Makao. Wiadomo, że ten prałat był szczególniejszym promotorem szymy w sprawach biskupich funkcyj w Goa oddanych pod opiekę wikaryuszów apostolskich; z tej przyczyny był Ojciec święty zmuszony zagrozić mu kościelną karą, jeżeli w wyznaczonym terminie nie zmieni postępowania i nie da dostatecznych dowodów swojej skruchy; namieniony biskup uczynił teraz zadość temu wezwaniu.

Rzeźbony dziennik potwierdzając nanowo w swym numerze z dnia 13. b. m. tę wiadomość, mówi dalej:

„Donieśliśmy, że biskup z Makao zastosował się do decyzji stolicy apostolskiej; wypadek ten możemy teraz zupełnie potwierdzić; zatem jest usunięta najważniejsza przeszkoda negocyacji naszego rządu z stolicą apostolską, a szyma w Indyach wschodnich poniekąd przytłumiona — największe trudności są pokonane; rząd powinien przedewszystkiem tę kwestyę załatwić; nigdy przedtem nie miał tak dobrej sposobności pozbyć się wynikających zład nieporozumień.“

(Kapitanowie okrętów „Sicilia i Ercolano“ przed sądem.)

**Neapol, 24go maja.** Przeszłego poniedziałku zawiął do tutejszego portu paropływ „Sicilia“, który jak wiadomo niedawno temu w nocy z takim impetem uderzył o równie neapolitański paropływ „Ercolano“, że zatonał; załogę wzięto natychmiast pod śledztwo w sądzie admiralicyi; obadwa kapitanowie są aresztowani, nie mogą jednak być stawieni przed sąd wojenny, jak to z początku zamierzano, gdyż Micelli, kapitan zatopionego okrętu wprawdzie upoważniony jest nosić uniform neapolitańskiej marynarki wojkowej, ale do niej nie należy. Proces wyteczył się więc przed „Tribunale civile di Commercio.“

(Abbl. W. Z.)

## Rosya.

(Wiadomości od granicy Tureckiej kraju Zakaukazkiego.)

Jazda korpusu Tureckiego, w Karsie rozlokowanego, wyczerpawszy zapasy furazu, w okolicach twierdzy przygotowane, w zamiarze rozszerzenia swego rozlokowania po kwatery, zajęła w liczbie 6 do 8 tysięcy ludzi, niektóre wsie Sandzaku Szuragielskiego, którego mieszkańcy ukorzyli się przed nimi zeszłej jesieni.

Powziawszy o tem wiadomość, generał-lejtnant książę Bebutow poruczył generał-lejtnantowi Bagowutowi, z 2gim batalionem pułku Grenadyerskiego Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza, 5ciu sećkami Kozaków liniowych, plutonem baterji Dońskiej nr. 7, oraz komendą z 40 ludzi Tatarów i Ormian, odeprzeć nieprzyjaciela od granic naszych.

Nie zważając na zły stan dróg, oddział generał-lejtnanta Bagowuta ruszył szybko 13. kwietnia do Szuragiel. Za przybyciem awangardy oddziału, pod dowództwem pułkownika gwardyi Loris-Melikowa, do wsi Argina, Turcy zajmujący takową, pospiesznie uciekli w kierunku ku Kars; ale generał-lejtnant Bagowut tak zwawo ścigał uciekających, że zostawili w naszym ręku do 30tu ciał. Oprócz tego, 21 ludzi wzięto do niewoli, a w tej liczbie jeden bim-baszi (major) i jeden juz-baszi (setnik), oraz zabrano znaczną ilość koni, oręża i jeden większy bajrak (chorągiew). Z naszej strony poległo: niższych stopni 1, raniono 2, kontuzjonowano 2.

Jednocześnie oczyszczony został cały Sandzak Szuragielski. Zajmująca go jazda Turecka cofnęła się do Karsu. (Gaz. Warsz.)

(Wiadomości z morza Bałtyckiego.)

Generał-lejtnant Rokassowski, dowodzący wojskami w Finlandyi, donosi pod dniem 11. maja, że po cofnięciu się angielskiej floty, odpartej od miasta Eckenäss, nieprzyjacielska flota, stojąca na kotwicy przed Hangö Udd, a której siłę przybycie floty francuskiej podniosło do dwudziestu sześciu okrętów, uderzyła d. 10. maja sześciu parostatkami na wysunięte fortyfikacye Hangö-Udd: Gustaw-Varn, Gustaw-Adolf i Skans-Holm. Pomimo gwałtownego ognia dział nadzwyczaj wielkiego kalibru nieprzyjacielskiej artylerji, (która strzelała 68 i 96 funtowemi kulami i 3ch pudowemi bombami), załoga tych fortów, ozywiona przykładem walecznego dowódcy swego, podpułkownika Moller, z tak zimną krwią i tak dobrze kierowanym ogniem odpowiadała, że po pięciu godzinach bitwy, atakujące parostatki zmuszone zostały cofnąć się z widocznymi uszkodzeniami od naszych pocisków.

Bogu dzięki, nie mieliśmy ani jednego człowieka zabitego a tylko ośmiu lekko ranionych liczyliśmy.

Generał-lejtnant Rokassowski, jednocześnie podał do wiadomości Najjaśniejszemu Panu, że według zaświadczenia generała-majora Bazina, dowódcy pierwszej brygady Iej dywizji Grenadyerów, który był obecnym bitwie, zacny dowódca w Hangö-Udd, podpułkownik Moller, mądrymi rozporządzeniami i nieustraszonem mężstwem, rozplomienił swych podwładnych do prawdziwego bohaterstwa.

Najjaśniejszy Pan, po odczytaniu tego raportu rozkazać raczył podpułkownika Moller podnieść do rangi generał-majora i dać po trzy znaki honorowe wojskowego orderu dla każdej baterji i wszystkim ludziom po rublu srebrnem gratyfikacyi. (Gaz. Warsz.)

## Azja.

(Postępy powstania chińskiego.)

„Daily News“ zawiera niektóre ważniejsze wiadomości z Kantonu z 24. marca o toku rewolucyi w Chinach. Po zdobyciu Nankinu przez Tae-ping-wang zdobył wkrótce inny korpus nienależący do niego także Shanghae, i dotychczas w mocy jego pozostaje. Cesarscy oficerowie w okolicach przyległych tracą coraz bardziej nadzieję i środki do odebrania tego miejsca. Handel w Shanghae ustał zupełnie; wszystkie sklepy wewnątrz miasta są pozamykane, a ludne przedmieścia sponęły podczas szturmów. Rzadko przychodzą wiadomości z głębi kraju, a i wtedy trudno ich wiarygodność ocenić. Jednak zdaje się być pewna, że Tae-ping-wang odnosi jeden sukces po drugim, i że wyższe zdolności okazuje niż mu tutaj przypisywano. Jak słyhać, były jego operacye po zdobyciu Nankinu następujące: Armia, która otrzymała wielkie posiłki, ruszyła na północ i zajęła kraj pod Teen-Thin, leżący nad rzeką Peko na punkcie swego połączenia się z cesarskim kanałem. Rzeka i kanał są jedyną i ważną komunikacyą z Pekinem. Przed wykonaniem jednak tej operacyi zajęła armia miasto Chin Kiang, które leży przy wpływie rzeki Tang-thin w cesarski kanał, a przeto panuje nad południowym wstępem kanału. Dla zastonięcia tem pewniej tego ważnego gościńca, zajął Tae-ping-wang także miasto na linii kanału o kilka mil niżej jego połączenia się z rzeką Peko, i posuwa swe wojsko oraz ku Pekinowi, od którego w połowie stycznia był tylko niemal 50 angielskich mil oddalony, a które jak słyhać, nie było bynajmniej przygotowane na oblężenie. Równocześnie z tymi ruchami odebrano cesarskiemu wojsku stolicę prowincyi Ngan Hwny, miasto leżące w głębi kraju i dla zagranicznego handlu bardzo ważne. Na północy więc ustała władza Cesarza. Niedawno rozpoczął się ruch także w prowincjach zachodnich, które cudzoziemcom są znane jako okręgi Oo-nam i Oopak. Zamiarem tego ruchu zdaje się być przejąć tranzyt produktów nadbrzeżnych, równie jak przywóz artykułów na tej samej linii, to znaczy ku północy i zachodowi. Z tej okolicy wymaszerowała do owych dystryktów wielka zbrojna siła dla wspierania namienionego ruchu. Chińczykowie, którzy kraj znają, utrzymują, że całe państwo jest zniechęcone; i jeżeli naczelnik północnej armii insurgentów zdobędzie Pekin i zaprowadzi rząd sprężysty, będzie mógł dysponować wszystkimi zwyczajnymi i regularnymi zasilkami dochodów. Kanton i inne miasta, które się jeszcze nie przyłączyły do powstania, mogą być wzięte bez wielkiego rozlewu krwi i w bardzo krótkim czasie, jeżeli to prawda, co sobie opowiadają o tajnej, we wszystkich tych miejscach uorganizowanej opozycyi.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Praga, 6. czerwca.** (Dep. tel. pana Namiestnika Czech do p. ministra spraw wewn. w Wiedniu). Wczoraj o god. 10½ przedpołudniem raczył Jego c. k. Apost. Mość przyjmować jeneralicję. — O god. 11. przedstawiono Ich Mość Cesarstwu szlachtę. — O 11¼ god. złożyła gmina miasta Pragi dar korunkowy, a o god. 11½ odbyła się prezentacya deputacyi obwodowych. — O god. 4. był obiad u Ich Mości Cesarstwa. — Wieczór o god. 8. odwiedzili Najjaśniejsze Państwo karoussel wyprawiony przez szlachtę czeską pod kierunkiem Jego cesarzew. M. Arcyksięcia Leopolda.

— Dzisiaj o god. 8. zrana wyjechał Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Franciszek Karol z Pragi do Ploszkowic, letniej rezydencyi Jego Mości Cesarza Ferdynanda.

**Wiedeń, 6. czerwca.** Według doniesień dziennika „Siebenb. Bot“ z Bukaresztu z d. 30. z. m. nie miało oblężenie Sylistryi dotychczas pomyslnego skutku dla Rosyan. Jedyństa dywizya generała Pawłowa, która się pod Oltenicą za Dunaj przeprawiła, posunęła się ku Sylistryi, tak, iż twierdza ta jest już zupełnie obsadzona. Ze wszystkich stron zakładają miny i prawie codziennie słyhać silną kanonadę. Strata Rosyan przed tą twierdzą ma być bardzo znaczna. Wielką sensacyę wywołała w Bukareszcie śmierć młodego Kotzebue, syna rosyjskiego radcy stanu. Młodzieniec ten w wieku lat 17, kadet w rosyjskim pułku piechoty stał na moście, który zniszczyły tureckie baterje z Sylistryi. Młody Kotzebue poległ ze wszystkimi żołnierzami rosyjskimi, którzy na tym moście stali.

Słyhać, że między tureckimi forpocztami i ariere-gardą jenerała Liprandi zaszła między Krajową i Slatiną krwawa potyczka d. 28. maja i skończyła się ze stratą Rosyan. Zabrano im kilka dział i zmuszono ich cofnąć się za rzekę Alutę. Rannych transportują ciągle z Bukaresztu do Fokszan; niedostatek furazu wzmaga się ciągle, a mianowicie siana dla koni. Kasa wołoska ma być w bardzo złym stanie, chcą zaciągnąć pożyczkę, i już podano do władzy rosyjskiej o pozwolenie. Zięć księcia Stirbeja i kilku znakomych Bojarów opuścili Bukareszt i udali się do Austrii. (Abbl. W. Z.)



**Ateny, 29. maja.** W mieście i w kraju panuje spokój. Ministeryum *Maurokordatos* już ukonstytuowane. Czterech królewskich adiutantów: Kolkotronis, Mamuri, Gardikiotti i Grivas otrzymali dymisyę. Spiro Miluis podał się do dymisyi. Słychać, że deklaracja neutralności, której żądali reprezentanci Anglii i Francji już została podpisana na audyencyi, która wspomnieni reprezentanci mieli u króla. Większa część z czterestu okrętów angielsko-francuskich, które stały w porcie Pyreju, a między nimi „Terrible”, „Ancre”, „Foudre” i t. d. odplynęły dziś wagle. Do dnia 28. wylądowało niewięcej jak 3000 Francuzów, reszta wojska miała być przeniesiona do Patras. Z nad granicy donoszą o znacznym zwycięstwie dowódcy insurgentów Hadschi Petros. Według ogłoszonego buletynu miało w tej bitwie polezć 700 Turków, 3000 zapędzono w wodę, a oprócz tego mieli zdobyć Grecy pięć dział, pięć chorągwi, wszystkie namioty, 150 furgonów, więcej niż 600 sztuk bydła, materyał wojenny i 80.000 piastrow. Między poległymi ma się znajdować Nizam Basza, generał Selim Basza, dowódca Albańczyków Mitzo Mellissow i jeden generał egipski. (Ponieważ podobne greckie doniesienia bardzo często są przesadzone, przeto należy jeszcze czekać sprawozdania powyższych wiadomości).

Według doniesień telegraficznych z *Semlina* zaszła w *Konstantynopolu* zmiana w ministeryum. Wielki Wezyr Mustafa Basza otrzymał dymisyę a na jego miejsce mianowany Mehemed Basza, dotychczasowy minister marynarki. Szwaigier Sultana Halil Basza został ministrem marynarki. (I. k. a.)

## Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe w obwodzie sandeckim.)

**Sacz, 17. maja.** Według doniesień handlowych sprzedawano w pierwszej połowie b. m. na targach w Nowym Sączu, Starym Sączu i Nowym Targu w przecięciu korzec pszenicy po 12r.34k.—12r.24k.—14r.18k.; żyta 11r.10k.—10r.24k.—12r.12k.; jęczmienia 9r.12k.—8r.30k.—9r.54k.; owsa 4r.56k.—4r.24k.—4r.44k.; hreczki 5r.48k.—6r.36k.—0; kukurudzy 10r.—10r.—11r.42k.; ziemniaków 4r.48k.—4r.—4r. Celnar siana po 54k.—54.—1r.; wełny 60r.—27r.—33r.; nasienia koniucha 30r.—60r.—0. Sag drzewa twardego kosztował 6r.24k.—4r.—6r., miękkiego 4r.24k.—3r.—3r.12k. Za funt mięsa wołowego płacono 4<sup>2</sup>/<sub>5</sub>k.—4<sup>3</sup>/<sub>5</sub>k.—6<sup>2</sup>/<sub>5</sub>k. i za garniec okowity 2r.—2r.24k.—2r. m. k.

### Kurs lwowski.

Dnia 8. czerwca.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . . m. k.	6	12	6	15
Dukat cesarski . . . . . „ „	6	16	6	20
Półimperyał zł. rosyjski . . . . . „ „	10	48	10	52
Rubel srebrny rosyjski . . . . . „ „	2	5	2	6
Talar pruski . . . . . „ „	2	—	2	2
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . „ „	1	31	1	32
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. . . . . „ „	92	22	92	38

### Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 8. czerwca 1854.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po . . . . . m. k.	—	—
Przedano „ „ 100 po . . . . . „ „	92	48
Dawano „ „ za 100 . . . . . „ „	92	18
Żądano „ „ za 100 . . . . . „ „	—	—

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. czerwca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 112<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. Augsburg 134<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. — Frankfurt 134. — Hamburg 99. — Liwurna 130<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. — Londyn 134. — Medyolan 133<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Paryż 157<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. Obligacye długu państwa 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 87<sup>1</sup>/<sub>16</sub>—87<sup>1</sup>/<sub>8</sub>. Detto S. B. 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 106—106<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 77—77<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Detto 4<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 69<sup>1</sup>/<sub>8</sub>—69<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Detto z r. 1850 z wypłata 4<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 89—89<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto z r. 1852 4<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 88—88<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto 3<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 56<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—57. Detto 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 43<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—43<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Detto 1<sup>0</sup>/<sub>100</sub> —. Obl. indemn. Niż. Austr. 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 85—85<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto z krajów kor. 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 84<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—84<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Pożyczka z r. 1834 226—227. Detto z r. 1839 122<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—122<sup>5</sup>/<sub>8</sub>. Detto z 1854 91<sup>3</sup>/<sub>8</sub>—91<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Oblig. bank. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 57—58. Obl. lom. wen. pożycz. z r. 1850 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 105—105<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Ake. bank. z ujma 1228—1230. Detto bez ujmy 1062—1066. Akcyje bankowe now. wydania 958—960. Akcyje banku eskomp. 94<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—94<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Detto kolei zel. półn. Ces. Ferdynanda 214<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—214<sup>7</sup>/<sub>8</sub>.

Wied.-Rabskie 83—83<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto Bużynsko-Lincko-Gmundzkiej 275—278. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 15—18. Detto 2. wydania 30—35. Detto Edynbursko-Neusztadzkiej 53<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—54. Detto żeglugi parowej 572—577. Detto 11. wydania —. Detto 8. wydania 555—557. Detto Lloyd 625—630. Detto młyn parowego wiedeń. 131—132. Renty Como 13—13<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Esterhazego losy na 40 złr. 87<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—86. Windisehratza losy 29—29<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Waldsteina losy 29<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—30. Keglevicha losy 10<sup>1</sup>/<sub>8</sub>—10<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Ceniarskich ważnych dukatów Agio 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—39<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeń. d. 6. czerwca o pół do 2. popołudniu.)

Ces. dukatów sęplowanych agio 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Ces. dukatów obraczkowych agio 39. Ros. imperyały 10.47. Srebra agio 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub> gotówka.

## Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 8. czerwca.

Obligacye długu państwa 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> 86<sup>13</sup>/<sub>16</sub>; 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 77—77<sup>1</sup>/<sub>4</sub>; 4<sup>0</sup>/<sub>100</sub> z r. 1850 —; wylosowane 3<sup>0</sup>/<sub>100</sub> —; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 43—43<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Losy z r. 1834 —; z r. 1839 122<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Wied. miejsko bank. —. Akcyje bank. 1235. Akcyje kolei półn. 2133<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 564. Lloyd —. Galic. l. z. w Wiedniu —. Akcyje niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego á 500 złr. 472<sup>1</sup>/<sub>2</sub> złr.

Amsterdam l. 2. m. 112. Augsburg 132<sup>3</sup>/<sub>8</sub> 3 m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 132<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. 2. m. Hamburg 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub> l. 2. m. Liwurna 128<sup>1</sup>/<sub>2</sub> p. 2. m. Londyn 12.55. l. 3 m. Medyolan 131<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Marsylia — l. Paryż 156 l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. 37<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Pożyczka z r. 1851 5<sup>0</sup>/<sub>100</sub> lit. A. —. lit. B. — Lomb. —. Pożyczka z roku 1854 90<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Oblig. indemn. —.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. czerwca.

Hr. Komorowska Józefa, z Babie. — Hr. Dzieduszycki Zyg., z Medowic. — Hr. Skarbek Alfred, z Tarnopola. — PP. Nahojewski Ant., z Czernicy. — Kraiński Maur., z Przemysła.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. czerwca.

Hr. Drohojowska Honorata, do Bartatowa. — PP. Kratter, c. k. radzca dworu i starosta obw., do Bartatowa — Regelsberg, c. k. pułkownik, do Stryja. — Boer, c. k. pułkownik, do Krakowa. — Schenzel, c. k. major, do Drohowyza. — Bogdan, c. k. kapitan, do Mikołajowa. — Pluschk, c. k. komisarz obw., do Brzeżan.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 8. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	27 7 8	+ 7.5°	+ 9°	półn.-zachodni	pochmurno
2 god. pop.	27 8 9	+ 9°	+ 7°	„	deszcz
10 god. wiec.	27 7 4	+ 7°	„	„	„

## TEATR.

Dzisiaj dnia 9. czerwca 1854

„Ojciec Perin“ czyli: „Szpieg Bonapartego.“

Komedia dla Nadwornego Teatru przez Alfonsa Karr w 2 aktach napisana.

O s o b y:

Michał Perin . . . . . JP. Linkowski  
Fouche, minister policyi . . . . . JP. Urych  
Desaunais, szef bióra policyi . . . . . JP. Kaliciński.  
Juliusz de Crussac . . . . . JP. Rejmers.  
Bernard, stolarczyk dymisyonowany żołnierz . . . . . JP. Lauvernay.  
Teresa, siostrzenica Perina . . . . . JP. Linkowska.  
Urzednicy — Sekretarze — Oddźwierni — Żołnierze.

Rzecz dzieje się w Paryżu w czasach konsulatu

Nastąpi:

„Talisman niewiedzialności.“

Krotochwila w jednym akcie.

O s o b y:

Plątkopf, oberzysta . . . . . JP. Linkowski.  
Lukrecya, jego żona . . . . . JP. Krzyżanowska.  
Lernan, porucznik . . . . . JP. Kaliciński.  
Steinfeld . . . . . JP. Wilkoszewski.  
Piotrus, chłopczyk w oberzy . . . . . JP. Natorski.  
Preler, kupiec . . . . . JP. Wisłocki.  
Fleming, doktor . . . . . JP. Lauvernay

# KRONIKA.

Jej Cesarzewiczowska Mość Wielka księżna Cezarewna, małżonka Wielkiego Księcia następcy tronu, tudzież Ich Cesarzewiczowskie Moście Wielka księżna Alexandra Józefówna, małżonka Wielkiego księcia Konstantego i Wielka księżna Marya Mikołajewna przedsięwzięły pielgrzymkę do sławnego klasztoru Trojek pod Moskwą. (Trojkoj Sergiew Ławra) t. j. klasztor św. Trójcy założony w 14. wieku przez św. Sergiusza, który tam jest pochowany. Piotr Wielki znalazł w nim schronienie podczas powstania Strelców. Klasztor ten, największy w całej Rosyi, obejmuje w swoich murach dziewięć kościołów, pałac cesarski, seminarjum i liczne pomieszkania dla pielgrzymów. Za panowania Cesarzowej Katarzyny posiadał ten klasztor przeszło 100.000 dusz męskich. Mury klasztoru są przeszło 4000 stóp długie, 25—40 stóp wysokie i 20 stóp grube. Ośm wysokich wież stoi po bokach muru. Cały dach głównego kościoła, w którym się znajduje grobowiec św. Sergiusza, jest pozłacany i zawiera w sobie skarb w naczyńach kościelnych, który szacują na 600 milionów rubli srebrnych. Kościół

Wniebowstąpienia sławny z swych dzwonów, z których trzy najcięższe ważą 140.000, 64.000 i 4.000 funtów. W seminarjum jest 300 uczniów, klasztor mieści 1100 mnichów, tłumy pielgrzymów to odchodzą to przybywają.

— Wchodzą teraz koronki Brabanckie w modę, a choć z przemysł w tych czasach wielki, niema przecież nadziei, ażeby te koronki potaniały. Przedzję na nie przysposabiają w Bruxelli tylko po wilgotnych, podziemnych pomieszczeniach, bo włókna tak są delikatne, że na otwartem miejscu pokruszyłyby się od samego powietrza. Więc nie sposób użyć maszyny, prządki przysię muszą i wyrabiać je po lochach podziemnych.

— Jak metal przyklejać do szkła i porcelany, na to robi się kół. Dwie uncye karuku z jedną uncją pokostu Inianego i 5/8 uncyi terpentyny weneckiej razem przeważyć i dobrze wymieszać. Nakiłowane rzeczy przyprasować na godzin czterdzieści ośm.